3

									                       Дело № 5-30/2022
 УИД16MS0172-01-2022-000049-15

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

3 февраля 2022 года                                                 пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б

 	Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Р.Р. Набиуллин, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту КоАП Российской Федерации) в отношении директора общества с ограниченной ответственностью «***» Фагмеева Исая Ильгизяровича, <данные изъяты>, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

установил:
Фагмеев И.И., являясь директором общества с ограниченной ответственностью «***», в нарушение пункта 2 статьи 230 Налогового кодекса Российской Федерации допустил несвоевременное представление расчета сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом (расчет по форме 6-НДФЛ) за первый квартал 2021 года, со сроком представления не позднее 30 апреля 2021 года, фактически представил 28 мая 2021 года.
Фагмеев И.И., будучи надлежащим образом извещенным, на судебное заседание не явился. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Фагмеева И.И. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Изучив материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность Фагмеева И.И. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении
№ *** от 18 января 2022 года, составленным по факту  выявленного правонарушения (л.д. 3-5), выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц (л.д. 12-14), распечаткой с сайта АИС Налог, согласно которой расчет по форме 6-НДФЛ за первый квартал 2020 года представлен в налоговый орган 28 мая 2021 года (л.д. 15) и другими материалами дела.
Оснований не доверять данным доказательствам у суда не имеется, поскольку они  получены в соответствии с требованиями закона и не оспорены в судебном заседании.
Оценив представленные доказательства по признаку относимости, допустимости и достаточности, суд приходит к выводу, что вина Фагмеева И.И. доказана.
Действия Фагмеева И.И. суд квалифицирует по части 1 статьи 15.6 КоАП Российской Федерации – непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи, что влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, судом не установлено.
Оснований для применения положений части 1 статьи 4.1.1 КоАП Российской Федерации в рассматриваемом случае суд не находит, поскольку Фагмеев И.И. ранее привлекался к административной ответственности.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имеющиеся в материалах дела данные о личности виновного, который ранее привлекался к административной ответственности, за совершение однородного правонарушения (л.д. 18-21), конкретные обстоятельства дела (нарушенный срок представления налоговой декларации) и приходит к выводу  о назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП Российской Федерации.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, мировой судья

постановил:
признать Фагмеева Исая Ильгизяровича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 КоАП  Российской Федерации, и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Разъяснить, что согласно статьи 32.2 КоАП Российской Федерации, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.
Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счета 0310064300000001110, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, кор.счет 40102810445370000079, КБК 73111601153010006140, УИН 0318690900000000026475084.
Квитанция об уплате штрафа подлежит представлению в судебный участок
№ 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б, каб. № 12.
Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья  Р.Р. Набиуллин